1º Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Afonso Cláudio-ES para o exercício financeiro de 2026, 

compreendendo o orçamento anual dos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta.  

Art. 2º O Orçamento estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Afonso Cláudio-ES em R$ 173.400.000,00 (cento e 

setenta e três milhões e quatrocentos mil reais) a qual será realizada de acordo com a legislação vigente e na forma dos anexos 

que integram esta Lei, obedecendo a seguinte classificação: 

I - RECEITA TOTAL DO MUNICÍPIO  

RECEITAS CORRENTES 189.627.816,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 14.254.971,00